[bookmark: _GoBack]МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: логотип района]

От 26 февраля 2021 года  № 116

 О внесении изменений в постановление Администрации
Звениговского муниципального района от 10.12.2018 года №751
 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и туризма в Звениговском муниципальном районе
 на 2019 – 2023 годы»

В соответствии с решением Собрания депутатов Звениговского муниципального района  от 16.12.2020 года № 153 «О бюджете Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от  29 декабря 2020 года №182  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О бюджете Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый  период 2021-2022 годов» от 11 декабря 2019 года №53,  руководствуясь п. 6.1, 6.10 Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 10.12.2019 года №751 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и туризма в Звениговском муниципальном районе на 2019-2023 годы» следующие изменения и дополнения:
         1.1. В муниципальной программе «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и туризма в Звениговском муниципальном районе на 2019-2023 годы» (  приложении 1  к программе):
         1.1.2. Раздел  «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
- средства федерального бюджета
       2019 год – 1486.6 тыс.рублей
       2020 год – 1528,2 тыс.рублей
       2021 год – 1269,7 тыс.рублей
       2022 год  – 5783,4 тыс.рублей
       2023 год –  13351,8 тыс.рублей
- средства республиканского бюджета
       2019 год – 792,3 тыс.рублей
       2020 год – 618,1 тыс.рублей
       2021 год – 821,9 тыс.рублей
       2022 год  – 564,3 тыс.рублей
       2023 год – 880,7 тыс.рублей
- бюджета муниципального образования:
       2019 год – 93610,0 тыс.рублей
       2020 год – 109724,5 тыс.рублей
       2021 год – 93223,9 тыс.рублей
       2022 год – 91389,3 тыс.рублей
       2023 год – 89627,3 тыс.рублей
- из внебюджетных источников:
       2019 год – 5793,7 тыс.рублей
       2020 год – 3766,8 тыс.рублей
       2021 год – 0,00 тыс.рублей
       2022 год  –0,00 тыс.рублей
       2023 год – 0,00 тыс.рублей

       1.1.3. В разделе «Ожидаемые результаты реализации программы» сумму 24591 рубль заменить на 24154 рубля, сумму 28363 рубля заменить на 28060 рублей.
       1.1.4. Раздел муниципальной программы «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта подпрограммы 1  «Развитие культурно-досуговой деятельности  и народного творчества в Звениговском муниципальном районе» изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
- средства федерального бюджета :
       2019 год – 0,0 тыс.рублей
       2020 год – 0,0 тыс.рублей
       2021 год – 0,0 тыс.рублей
       2022 год – 0,0 тыс.рублей
       2023 год – 0,0 тыс.рублей
- средств республиканского бюджета :
       2019 год – 199,4 тыс.рублей
       2020 год – 179,9 тыс.рублей
       2021 год – 248,7 тыс.рублей
       2022 год – 148,0 тыс.рублей
       2023 год – 200,0 тыс.рублей
- бюджета муниципального образования:
       2019 год – 37488,4 тыс.рублей
       2020 год – 43125,0тыс.рублей
       2021 год – 35218,5тыс.рублей
       2022 год – 34396,3 тыс.рублей
       2023 год – 33347,2 тыс.рублей
- средства внебюджетных источников:
       2019 год – 1978,5 тыс.рублей
       2020 год – 1033,3 тыс.рублей
       2021 год – 0,0 тыс.рублей
       2022 год – 0,0 тыс.рублей
       2023 год – 0,0 тыс.рублей
       1.1.5. Раздел муниципальной программы «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта подпрограммы 2 «Библиотека и время: новые реалии на 2019-2023 годы»  изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
- средств федерального  бюджета:
       2019 год –  12,3 тыс.рублей
       2020 год –  0,0 тыс.рублей
       2021 год –   0,0 тыс.рублей
       2022 год –   0,0 тыс.рублей
       2023 год –   0,0 тыс.рублей
 - средств республиканского бюджета:
       2019 год – 71,5 тыс.рублей
       2020 год – 69,2 тыс.рублей
       2021 год – 98,0 тыс.рублей
       2022 год – 52,0 тыс.рублей
       2023 год – 70,0 тыс.рублей
- средств бюджета муниципального образования:
       2019 год – 18167,8 тыс.рублей
       2020 год – 21243,7 тыс.рублей
       2021 год – 18708,1 тыс.рублей
       2022 год – 18454,1 тыс.рублей
       2023 год – 18054,1 тыс.рублей
-средств внебюджетных источников:
       2019 год – 130,7 тыс.рублей
       2020 год – 164,9 тыс.рублей
       2021 год – 0,00 тыс.рублей
       2022 год – 0,00 тыс.рублей
       2023 год – 0,00 тыс.рублей
       1.1.6. Раздел муниципальной программы «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта подпрограммы 3 «Музейное дело и сохранение культурного наследия в Звениговском районе» изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
- средства федерального бюджета:
       2019 год –  100,0 тыс.рублей
       2020 год –  0,0 тыс.рублей
       2021 год –  0,0 тыс.рублей
       2022 год –  0,0 тыс.рублей
       2023 год –  0,0 тыс.рублей
- средства республиканского бюджета:
       2019 год –  8,7 тыс.рублей
       2020 год –  0,0 тыс.рублей
       2021 год –  0,0 тыс.рублей
       2022 год –  0,0 тыс.рублей
       2023 год –  0,0 тыс.рублей
- средства бюджета муниципального образования:
       2019 год – 2094,1 тыс.рублей
       2020 год – 2583,0 тыс.рублей
       2021 год – 2662,5 тыс.рублей
       2022 год – 2662,5 тыс.рублей
       2023 год – 2440,5 тыс.рублей
-средства  внебюджетных источников:
       2019 год – 1316,2 тыс.рублей
       2020 год – 429,3 тыс.рублей
       2021 год – 0,0 тыс.рублей
       2022 год – 0,0 тыс.рублей
       2023 год – 0,0 тыс.рублей
       1.1.7. Раздел муниципальной программы «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы»  паспорта  подпрограммы 4 «Туризм как фактор приобщения к историко-культурному наследию Звениговского района» изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
       -средства  внебюджетных источников:
       2019 год – 700,0 тыс.рублей
       2020 год – 490,0 тыс.рублей
       2021 год – 0,0 тыс.рублей
       2022 год – 0,0 тыс.рублей
       2023 год – 0,0 тыс.рублей
        1.1.8. Раздел муниципальной программы «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта подпрограммы 5 «Развитие художественного образования в Звениговском районе»  изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
-  средства республиканского бюджета:
       2019 год –  393,2тыс.рублей
       2020 год –  353,6 тыс.рублей
       2021 год –  462,4 тыс.рублей
       2022 год –  258,0 тыс.рублей
       2023 год –  350,0 тыс.рублей
- средства бюджета муниципального образования:
       2019 год – 15574,0 тыс.рублей
       2020 год – 21224,4 тыс.рублей
       2021 год – 16748,3 тыс.рублей
       2022 год – 16743,1 тыс.рублей
       2023 год – 16740,6 тыс.рублей
- средства внебюджетных источников:
       2019 год – 440,3 тыс.рублей
       2020 год – 694,3 тыс.рублей
       2021 год – 0,0 тыс.рублей
       2022 год – 0,0 тыс.рублей
       2023 год – 0,0 тыс.рублей
       1.1.9. Раздел муниципальной программы «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта подпрограммы 6 «Модернизация и техническое оснащение муниципальных учреждений культуры Звениговского района»   изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
- средства федерального бюджета
        2019 год – 1374,3 тыс.рублей
        2020 год – 1528,2 тыс.рублей
        2021 год – 1269,7 тыс.рублей
        2022 год –  5783,4 тыс.рублей
        2023 год –  13351,8 тыс.рублей
- средства республиканского бюджета
        2019 год – 119,5 тыс.рублей
        2020 год – 15,4 тыс.рублей
        2021 год – 12,8 тыс.рублей
        2022 год – 106,3 тыс.рублей
        2023 год – 260,7 тыс.рублей
- средства бюджета муниципального образования:
        2019 год – 1284,6 тыс.рублей
        2020 год – 681,5 тыс.рублей
        2021 год – 513,0 тыс.рублей
        2022 год – 12,5 тыс.рублей
        2023 год – 14,1 тыс.рублей
- средства внебюджетных источников:
        2019 год – 0,0 тыс.рублей
        2020 год – 0,0 тыс.рублей
        2021 год – 0,0 тыс.рублей
        2022 год  –0,0 тыс.рублей
        2023 год – 0,0 тыс.рублей
        1.1.10. Раздел муниципальной программы «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта подпрограммы 7 «Развитие средств массовой информации» изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования мероприятий программы по годам составляет»:
- средства бюджета муниципального образования:
        2019 год – 1122,1 тыс.рублей
        2020 год –  1169,9 тыс.рублей
        2021 год –  1204,7 тыс.рублей
        2022 год –  1204,7 тыс.рублей
        2023 год –  1204,7 тыс.рублей
- средства внебюджетных источников:
        2019 год – 1228,0 тыс.рублей
        2020 год – 955,0 тыс.рублей
        2021 год – 0,0 тыс.рублей
        2022 год – 0,0 тыс.рублей
        2023 год – 0,0 тыс.рублей

        1.2.11. В разделе муниципальной программы «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами»  изложить абзац 6 в новой редакции:
«В сохранении и развитии народного творчества значительная роль отводится декоративно-прикладному искусству. Для  сохранения и развития традиционных народных ремесел необходимо:
        - провести мониторинг, исследование по выявлению бытовавших  промыслов и ремесел  на территории Звениговского района;
         -   создание оптимальных условий и материально- технической базы для изучения, сохранения и восстановления исчезающих видов ДПТ : ткачество (самотканая ткань - вынер, дорожки), лыкоплетение (лапти, кузовки, сувенирные изделия);
        -   разработка проектов, участие в проектной деятельности в различных программах, грантах, направленных на сохранение и развитие декоративно-прикладного творчества в Звениговском районе;
        - создание своей линии сувенирной продукции  для развития туристической индустрии района;
         - создание интегрированной связи с отделом образования по обучению подрастающего поколения».
        1.2.12.  В разделе  3 «Перечень мероприятий программы» муниципальной программы  внести следующие изменения:
        1) подпрограмма 1 «Развитие культурно-досуговой деятельности и народного творчества в Звениговском муниципальном районе»  пункт 20 изложить в редакции:
       «-фестиваль традиционных форм досуга, посвященных празднованию Победы в Великой Отечественной войне «Чтобы помнили;» ;
         2)  подпрограмма 2 «Библиотека и время: новые реалии на 2019-2023 годы» дополнить пункт 3.2.1. текстом:
       « -расширение ассортимента сервисов для создания познавательно-творческих площадок в библиотеки нового вида.»;
         3) подпрограмма 2 «Библиотека и время: новые реалии на 2019-2023 годы» дополнить пункт 3.2.5. текстом:
«-капитальный ремонт зданий и помещений библиотек;
-оснащение современными техническими средствами;
-обеспечение  услуг связи  и интернета во всех структурных подразделениях;
-создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации национального проекта «Культура»;
-приобретение оборудования и материалов для расширения ассортимента сервисов (комната виртуальной и дополненной реальности, обучающие программы, звукозаписывающие студии, анимационные студии, реквизиты для квеста).».
          4) подпрограмма 3 «Музейное дело и сохранение культурного наследия в Звениговском районе» дополнить пункт 3.3.4 текстом:
         « - регистрация фондов в Государственном каталоге Российской Федерации;
          5) подпрограмма 3 «Музейное дело и сохранение культурного наследия в Звениговском районе» дополнить пункт 3.3.5 текстом:
          « - приобретение стеллажей и оборудования для хранения фондов.»;
         6) подпрограмма 5 «Развитие художественного образования в Звениговском районе» пункты 3.5.1 и 3.5.2 изложить в новой редакции:
          « 3.5.1. Обеспечение доступности художественного образования:
          -  выполнение федеральных государственных требований в области искусств (реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств);
          -   реализация платных образовательных услуг;
          - обеспечение профессиональной подготовки в соответствии с профессиональным стандартом, повышение квалификации педагогических работников;
         - развитие творческих способностей детей в разных видах художественной деятельности преподавателями образовательных учреждений культуры: фортепиано, хоровое пение, струнные инструменты (скрипка), хореографическое творчество, живопись, декоративно-прикладное творчество.
         - обеспечение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников;
         - социальная поддержка некоторых категорий граждан по оплате жилищно – коммунальных услуг;
         - проведение районных фестивалей и конкурсов «Поющая весна», «Ярмарка талантов», «День танцев»,   «Беглые пальчики» конкурс этюдов и другие;
        -  приобретение расходных материалов.»;
         «3.5.2. Создание условий для непрерывной многоуровневой подготовки:
        - участие на курсах повышения квалификации кадров;
        - участие в международных, всероссийских, межрегиональных и республиканских конкурсах, конференциях и семинарах;
- приобретение расходных материалов.».
         7) дополнить пункт 3.5.3. подпрограмма 5 «Развитие художественного образования в Звениговском районе» текстом:
         «-изготовление проектно-сметной документации и прохождение экспертизы на капитальный ремонт МБУДО «Красногорская ДШИ» и МБУДО «Звениговская ДШИ» (2022-2023 годы).
         8) подпрограмма 6 «Модернизация и техническое оснащение муниципальных учреждений культуры Звениговского района» изложить в новой редакции:
        «Основное мероприятие: Улучшение и модернизация материально-технической базы домов культуры.
        С этой целью предусматривается:
 3.6.1. Текущий ремонт дренчерной установки пожаротушения сцены объекта зрительного зала МБУК «Звениговский РЦДиК «МЕЧТА»
        3.6.2. Обеспечение противопожарной безопасности учреждений культуры:
         - обслуживание автоматической пожарной сигнализации  МБУК «Звениговский РЦДиК «МЕЧТА» (2020-2023 годы);
         -  оборудование автоматической системой пожаротушения (АПС) :
  Поянсолинского ЦДиК на 2 этаже, Нуктужского СДК, Кужмарского ЦДиК (2021-2023 годы).
        3.6.3. Строительство и реконструкция и капитальный ремонт.
         -строительство комплексного клубного центра в Шелангере (2023 год);
        -разработка проектно-сметной документации на строительство комплексного клубного центра в с.Сидельниково (2022-2023 год)
        -экспертиза проектно-сметной документации по реконструкции Красногорского ЦДиК и экспертиза  достоверности определения сметной стоимости, (2021-2022 год);
        -реконструкция здания филиала МБУК «Звениговский РЦДиК «МЕЧТА» Красногорского ЦДиК,
        - реконструкция кровли Шимшургинского ЦДиК (2022-2023 год);
        - реконструкция кровли Нижнепамъяльского ЦДиК (2022 -2023год);
         - реконструкция кровли Нуктужского ЦДиК, Кужмарского ЦДиК (2021-2023 год);
          - реконструкция (реставрация) 2-го этажа Суслонгерского ЦДиК (2023 год)
         - капитальный ремонт фасадной части здания краеведческого музея по адресу г.Звенигово ул.Советская д.41 (2020 год);
        - ремонт помещения здания краеведческого музея  (2020-2022 годы);
         - капитальный ремонт крыши и фундамента Кукшенерского сельского клуба  с заменой оконных рам и дверей (2022-2023 годы);
         - проведение работ по переводу котельной Кокшайского СДК на газовое
 отопление (2023 год);
3.6.4. Приобретение музыкального, звукового, светового и цифрового оборудования, одежды сцены в рамках реализации проекта «Местный дом культуры» (2020-2023 годы);
3.6.5.  Ремонтные работы (текущий ремонт) в отношении зданий домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с численностью населения до 50 тыс.человек :
-Исменецкий ЦДиК (2021 год)
-Поянсолинский СДК (2021 год)
3.6.6. Приобретение многофункционального передвижного культурного центра (автоклуба) в рамках регионального проекта «Культурная среда» (2022 год).
       2. Приложение №3,4,5 к муниципальной программе изложить в редакции, согласно приложению №1,2,3 к настоящему постановлению.
       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

     Глава Администрации

                           В.Е. Геронтьев

Коптелова А.А.

image1.jpeg